exceptus. Indeque 31 Januarii Valencenas Hannoniae venit, huc usque cum Baiona regis filius Constabli ceteroque Franciae proceribus comitantibus, ut dixi, qui cum aliquot diebus honorifice ac laute Valencenis fuissent excepti a Regina Maria Belgarumque proceribus deducti valedicto Caesare in Franciam ad Regem patrem revertere.

Ferdinandus Sub idem tempus in Belgium venit Ferdinandus Romanorum Rex Romanorum Rex Caesaris germanus frater, comitatus duos et Caesaris germanus lites Germanorum peditum legionibus cum quibus comitatus pariter Gandavum tante sorore Regina Maria, omnibusque fere Belgarum proceribus 1500 equites adducentibus Caesar Gandavum 24 Februarii intrat.

Dua fronte Cae. Gandavenses enim, ut ait foris, desperata Gallorum sar Gandavum spe, quod pacem cum Caesare occulte confectam crederent, occulto metu conterriti, et preoccupati celeritate Caesaris, in prompte maem gratulantes se effuderant: sed ea erat apud salutantes recentis facti conscientia, et contra is oris habitus portam intrantis, ut hic non natalis soli urbem et patriam altricem pueritiae sed invisa et prorsus inimica maenia tectaque subire videretur: illi provero cum in oculis Caesaris dubiam lenitatem agnoscerent, tristi vultu et summisso mimumre se penitere faterentur, quod non pro patria armis fortiter desumptis portas ab initio clausissent neque enim si subigi expugnarique poterant, quum amplius

sima civitas vel subitaneo tumultu supra quadraginta hominum millia facile armaret.

Cæsar Gandavi Hæsit Cæsar per tres menses Gandavi, ac inter Flandriæ partem coercita senatores publice jus dicit, illi vindicatis noxiis novam recipi partem sapita blicæ formam præscripsit pridie calendas Maii, nec non dudum proter grande illud atque utile contulit privilegium, nempe via, cœnobium omnium privilegiorum abolitionem; quæ quidem abo-

B. Bavoni sacrum litis magnam quietem adfert civitati ac salutem. in arcem validis.

Bavonicum cœnobium a G. Ravone viro nobilissimo simam factorum cuius opibus illud G. Amandus extruxit sic nuncupatum forum convertit loco plano ad Schaldis et Lise fluminum confluentem olim situm fuit, ~~et~~ cuius quidem loci Monachi Paulo III Pontifice Maximo indulgente anno salutis 1537 calendis Augusti Canonice, ut loquuntur secularium vitam sunt amplexi. Qua de re verus hic chronographicus

Vn CVLa sVnt Petro Monacho qVæ Vn CVLa to LiLi Vnt.

Anno autem post tertio, hoc ipso anno 1540 ipsum cœnobium Bavonicum Carolus V Imperator primo fundamenti saxo per fussem inter obsequitandum demisso tutandæ ubi in arcem convertit, et Canonici ad S. Joannis Basilicam tunc parocialem nunc cathedrali commigrarunt R. S. Carlo Croio Cornacensi Episcopo ipsos deducente et divorum corpora eodem solemniter transferente. Ex publica gandensibus multa arce hæc fuit absoluta, quam anno 1576 a rebellantibus iterum civibus dirutam anno 1585 iidem domitis munitius ac

splendidius reedificatam videmus.

Cæsar dum Gandavi hæret tunc capitis bonorumque sententiam contra Reinicum Brederode Dominum, qui ducta a Marcano uxore cum iis se Francorum Regi addiderat Hollandiæ Flandiæque se comitem, quod ex his ortum duceret, se futurum sibi persuadens ac proinde gentilia Hollandiæ Comitum insignia aperte ferens; sed paulo post proceribus omnibus pro eo interpellantibus cum Francico ac Marcano fœderi renuntiasset in gratiam recepit, unde colligitur non tantum Gandenses sed et alios Cæsari incipere negotium facessere, propterea consiliariis iter hoc dissuadentibus responderat justissimam sibi esse in Belgium properandi causam, divini iudicii sententiam executioni mandaturus, nisi cum perituris Flandiis Belgiisque simul perire vellet utinam Deus ita cor Philippo II tetigisset, ut hos in fide nutantes adventu suo et presentia confirmasset.

Postidæ calendæ Aprilis obiit Gandavi Anthonius Lalanus primus Hochstrata Comes. Gandavum quoque advenit Guilielmus Marcanus Clivæ et julie Dux, de Ducatu Geldriæ ac Comitatu, Zutphanie in quibus jura prætendebat coram transacturus sed cum eum nullo jure nisi Cæsaris Consilarii docuissent ad Regem Franciæ defecit.

Ferdinandus Romanorum Rex e Belgio in Austriam revertitur. Cæsar vero Gandavo Brugas contendit, in Austriam redit.

Cæsar Hollandæque in Zelandiam ac Hollandiam profectus, ut jus
 diam inivit. subditis æquissime diceretur, laboravit, aliquoties in Haga
 Comitibus hac de causa in senatu præsens, tandemque
 inivit majoribus Hollandiæ civitatibus Ultrajectum, inde
Uranam (olim Sianæ fanum) tum Buram Gorinchemum
 Buseoducum, ac tandem fine mensis Augusti Bruxellam
 venit.

Librorum hæreticorum prohibita notanda. Hisce diebus Cæsar per hereditarias Germaniæ inferioris
 ditionis omnibus mandavit et interdixit ne Lutheri aliorumque
 hæreticorum libri usquam reciperentur, venderentur, lege-
 rentur, capitis pena in rebelles ac obnitentes constituta
 quod et ante mille annos et quod occurrit sanciverat
 Constantinus Imperator Arij et sectatorum ejus libros
 comburi mandans, capitis sententia in eos lata, qui ejus
 modi codices vel occultassent vel non statim combussis-
 sent.

Obitus benefactorum Ordinis. In carta Capituli declaratur obisse Illustris ac gene-
 rosus Dominus Fredericus Henricus de Ribera Marchio
 de Carifa magnus benefactor domus de Eovis. De eo
 plura alibi scribemus. (Sed anno 1539, 6 Novembris).

Item permagnificus et præpotens Dominus Joannes
 Senes de Guagerem benefactor domorum Montis Dei
 et Vallis Sanctæ.

Item generosus D. Arnoldus de Colt (vel de Cock)
 magnus fautor domus S. Sophiæ, nobilis Dominus Alphonsus
 Tundiner de Cueva primus benefactor novæ plantationis gra-

Cartusia Gra-natensis, quam fundatam scribit D. Nireus a Cartusia-natensis circa nis Paularensis.

haec tempora fun- Item obit clarissimus medicus Joannes Herwelt domo-
data. rum Lovanii et Brucellae fautor praecipuus.

U. P. S. Bartholo- Nec non Venerabilis Pater Patrum S. Bartholomaeus de magr-
meus de Nijmegen rha primo professor domus Antensis 2^o domus Fenariae, qui in
Prior diversarum Ordine 70 ac in Prioratus domorum Antensis, Bononia,
domorum in Sta. Parme, Papiæ, Florentiae, ac Ferrariae 62 annos laudabiliter et
lia multum com-mendabiliter multum peregit ac multis annis Visitato-
mendat. ris et Convisitatoris officium religiosissime exercuit.

Joannes Aquaticus Habetur in eadem carta obisse in hac domo Joannes
Donatus hujus Aquaticus Donatus quem in Calendario nostro non reperio.
domus.

Nec praetereunda est exhortatio Capituli generalis hujus
anni, quoniam gravis est, et ad rem facit quae sic habet:

Exhortatio Ca- Quoniam e multis nationibus in hunc locum nostri Ca-
pituli generalis pituli generalis uno spiritu ideo congregati sumus, ut
pro reformatione animarum salutis praevigili cura incumbentes reforma-
tioni nostrae studeamus, quandoquidem secularis conver-
sationis permultos circa reformandos mores intentos intel-
leximus. Animadvertentes non sine gravi cordis dolore mi-
serabilem totius Ecclesiastici nitoris statum diaboli invidia
collapsam: nec non quantum pristinus ille antiquorum
Patrum nostrorum fervor tepuerit, rigor frivigerit, et com-
mendabilis vitae candor abcesserit, ut jam (proh dolor!)
nec in Provinciis sibi creditis invigilent Visitatores, nec oculis
commissis internam animae refectionem sitientibus vigi-

lanter praesunt Piores ad secularia et mundana potius devoluti, Vicarii quoque maternorum uberum oblitii, abjecta claustralis sollicitudinis cura, regulares observationes, Statutorum nostrorum sanctiones negligi et pessum ire videntes, quae sua sunt quæerunt non quæ Jezu Christi. Sed nec Magistri novitiorum, qui sibi commissos ad inotar liquecentis cere in vera mortificatione, propria abdicatione et proficua exercitii spiritualis informatione effingere debuerant, unde virtutum omnium forma saturari partes suas agunt; dormitantibus etiam his quibus audiendarum confessionum injuncta est cura, nec patulum salubris admonitionis, correctionis aut consolationis subministrantibus, unde plurimum sacer Ordo noster dudum in culmine virtutum sedem figens ad infima dilabitur, exterminio vicina nisi praevemente gratia Dei apponatur, antidotum vulneri proficuum per Capitulum nostrum generale. Eapropter singulos quosque in visceribus Christi exhortamur, ut suppresso prorsus omni tepore, pristinum praefati Ordinis nostri decorem resarcire studeant. Visitatores evagationes Piorum ac inordinationes Monachorum in suis Visitacionibus ferventer reprehendunt, quæ a proposito nostro dissident amputantes, Pioresque tanquam signum ad sagittam effecti, divini officii conventibus sese exemplariter præbeant, providentes præ ceteris, ut variis mundanisque aperibus seclusis credita eis congregatio spiritualibus exercitiis nutriatur. Tales quoque afformandis novitiorum

moribus et faciendis regularum observantiarum fundamentis
 instituant qui priortinas morum mortificationes, propriam
 sui abnegationem, et profunda vite contemplationem
 pro parte collapsas iterum reviviscere faciant. Qui ni-
 mirum inter lepram et lepram, pondus et pondus ju-
 dicare, et lolium secularis et perversae actionis e tu-
 tico messis spiritualis expurgare noverint. Tandem
 uniuscujusque in gradu suo praefatorum videlicet Vi-
 sitatorum Piorum, et praenominatorum conscientias ore-
 rantes auctoritate Capituli nostri generalis omnes movemus
 et hortamur in Domino quatenus sic invigilent, ut coram
 extremo iudice puram de creditis administrationibus sibi
 commissis proficuum rationem reddere mereantur. Amen.
 Quod ut fiat volumus haec his legi capitulariter in anno, etc.

Quod autem Patres dicunt se intellesse secularis con-
 versationis permultos circa reformandos mores esse inten-
 tos, intellige novissimos nunc Christi cultores Patres venera-
 biles Societatis Jesu, qui incipientibus, confessioni-
 bus, lectionibus catechismo Ecclesiam reformare, ut cetera omit-
 tana, hoc anno cum ad S. Ignatium hujus Societatis aucto-
 rem adolescentes non pauci ejusdem vitae cupidi se
 adiunxerunt, praeclearae illi quidem indolis ac spei, ceterum
 litteris non satis expositi eos omnes studiorum causa Lu-
 tetiam destinavit, ut idoneis excolti doctrinis majore prostea
 in animarum causa et auctoritate versarentur et fructu,
 ergo appetente vere ex urbe dignam Lutetiae in collegio

quod Longobardorum vocant, recipiuntur. Hic cum laico ornato, cultuque (neque enim per leges aliter licuisset) litterarum disciplinae dant operam non tamen alienae salutis studium intermittebant sed modo

Discipuli S. Ignatios modo illis ad usurpanda divina mysteria, id divina mysteria quod apud Cartusianos singulis factitabant, hebdomada frequentant apud dis, incitabant: aliosque ad perfectam vitam sancto-

Cartusianos. rumque persequenda vestigia, cohortabantur, cumque litterae a viris principibus et civitatibus ad Summum Pontificem et Cardinales afferuntur de fructu quem profectiones aetate et doctrina jam per diversas provincias dispersi juvando proximis facerent Paulus III

Societatem Jesu Papa non mediocriter delectatus prolixo animo et Paulus III confirmat societatem ipsam religionem, et societati inditum nomen 5 calendis Octobris hoc anno 1540 publicis litteris declaravit confirmavitque.

Obitus R. P. D. Joannis Gailhardi. R. P. D. Joannes Gailhardi Prior Cartusiae et generalis Ordinis vitam cum morte commutavit 28 Junii postquam praefuisset 5 annis. Successit R. P. D. Petrus Leydenis, de quo sic scribit Joannes Buselinus Societatis Jesu in sua Gallo Flandria Duaci edita anno 1624, lib. 1 cap. 19 circa finem.

Successit R. P. Petrus Anno 1540 Petrus Harneffius gente Leydenis, Hol. Leydenis cujus vita laudus vitae instituto religiosus, primum normam D. Auparis describitur gustini Cyssonii (quod monasterium est Canonice Regularium 2 milliaribus distant Cornaco.) sectatus, tam

dem accepto ritæ melioris proposito communitatis et veste et moribus Cartusiam ad S. Audomaram petens in vitam, regulam denique sacramenta eorum juravit, ubi dum moribus conversatione sperandæ de se optima virtutis specimen pulchre dedisset, Gonaixensi Priori jam demortuo omnium expectantium vota subrogatus. Et quia impossibile foret lucernam in edito montis loco collocatam nulli non splendescere, eoque virtutis et bonæ famæ ejus rumor pervasit ut ab omnibus amatus arcano quodam consilio postremo omnium Cartusiani Ordinis Primas institueretur seu Generalis 36.

Postquam S. Petrus Leopoldensis Cartusie Majoris atque adeo universi Ordinis nostri Cartusiani factus est Prior generalis S. Theodoricus Lohr novo honori, imo potius oneri congruatus est anno 1542 dedicans ei sermones S. Dionysii de Sancto primum quod olim Prior existens in Valle S. Spiritus prope Gonaixum ac Provincia Picardie Visitator non vulgarem in promovendis Dionysii nostri laboribus affectum, benevolentiam ipsi ostendisset. Deinde quod venerabili ac piissimo nunquam satis laudando viro S. Petro Leopoldensi Agrippinensis Cartusie dignissimo quondam Priori, Rhemensiq; Provinciae Visitatori (cui potissimum debetur quod Dionysii nostri sudores huc usque perducti sunt) conterraneus, cognominis, consanguineusque existas. Postremo quod exempla sanctorum opportuna sint iis qui in potestatibus, dignitatibus aut publicis officiis constituti sectis

que et bellis afflicti heu nimium experiuntur quam necessaria sit patientie virtus, prout et de hoc patre alii dixerunt.

Hoc anno ex Cellita (vulgo Bellebaer) factus est Bartusianus D. Joannes Eschius receptus in domo Lovaniensi qui fuit ultimus Prior domus Selsphensis. Illicque pariter recipitur D. Petrus Morica Lovaniensis qui fuit ejusdem domus Prior.

Multum afflixit hoc anno domum Ultrajectensem insolita quadam febris quae tunc per totam regionem grassabatur, qualis ante nunquam visa vel audita fuerat, et primum in Octavis Assumptionis B. Virginis e medio sustulit D. Everardum Schuerman religionum amabilem et sine felle qui in Ordine vixit 10 annis et amplius.

D. Loeffridus Ghysberti de Lantcroon Ultrajectensis professor ejusdem domus ultima Augusti de febre praescripta circa horam undecimam presente conventu et orante vita migravit. Tote per dilectus Pater dulcis in vita sua, benignus, modestus, et homo valde internus ac magna devotionis fuit, vixit in Ordine 20 annis,

Obitus V.P.D. Petri 7 mensibus, et 9 diebus. Et quod maximum luctum attulit, Zass Prioris Ultra etiam V.P.D. Petrus Zass de Crajecto Prior istius domus ac jectensis et quondam quondam visitator et Convisitator Provinciae hoc eodem anno ipso die sanctissimi Patris nostri Brunonis festa scilicet Octobris feria quarta, hora octava post prandium a febre praenominata presente toto Conventu et lamentabiliter, ut dignum erat pro tanti Patris obitu orante de

medicis sublatus est, nam iste charissimus et vigilantissimus
 Pater lumen Provinciae et reputabatur et erat propter ingenii
 et intellectus excellentissimam vivacitatem. Et quia de me-
 licibus civitatis Ultrajectensis erat oriundus, die sequenti non
 est sepultus, sed reservatus ad diem tertium scilicet feriam
 sextam, ut amici ipsius et consanguinei, qui plurimum
 ipsum diligebant commodius sepulturae ejus interessent, ne-
 que dicto die post missam et exequias pro eo ut moris
 est celebratas sepultus est prope S. Loeffridum quem inteme
 diligebat. Vixit in Ordine 38 annis et 6 hebdomadibus, siquidem
 anno 1512 altera S. Bartholomaei habitum monachalem sus-
 cepit, et anno 1523 institutus est Vicarius, et anno 1525 ele-
 ctus est in Priorem, praefuit igitur cum summa di-
 ligentia in officio Prioratus 15 annis, 9 mensibus 1 hebdomada
 et 3 diebus. Anno quoque 1531 per Capitulum generale
 institutus est Comissarius Provinciae et sequenti anno 1532
 (cum ex parte Provinciae profectus fuisset ad Cartusiam)
 Visitator principalis. Rexit autem Provinciam nostram
 strenue et laudabiliter 8 annis usque ad annum 1539
 quo ad suam instantiam nec non Conventualium
 domus suae (ut diximus) hoc onere fuit sublevatus. Qua-
 tuor vicibus cum difficultate et magno labore Cartusiam
 adivit scilicet anno 30, 32, 34 et 38 et tribus posterioribus vic-
 bus semper electus fuit diffinitor Capituli generalis; collationem
 quoque Capituli fecit Cartusiae anno 34 et habuit per totum
 Ordinem cum praeteritis Monachatum.

Consolatoria. Lerini Ammonii Cartusienis domus Gan-

davi professi ad D. Ghybertum Butenberch domus novae Lu-
cis prope Crajectum ejusdem Ordinis professum in obitu
utriusque Patris tam spiritualis quam carnalis:

Salutem in Domino Jesu sempiternam. Dilectissime
frater, Domine procurator quanto me nuntius affecerit ma-
gore qui obitum venerandi Patris nostri Petri Fass
Piccis domus istius nuntiavit via eloqui possum. Affectus
enim quidam fortassis plus satis ille quidem hu-
manus, hominem illum mihi conciliaverat: et ego vicis-
sim (ut permultis saepius argumentis declaravit) nequaquam
illi ingratus eram; usque adeo sane, ut optaverit etiam
me sibi esse contubernalem. Id quod anno superiore,
quum istic essem, ex ipso te opinor audivim, cum
inter familiaria colloquia diceret: Vellem misissent te
Patres ad hanc nostram domum. Quod si fecissent,
et sub ejus regimine vobiscum totum hunc annum
exegissem, quanto me putas acerbiorē luctu afficien-
dum fuisse, si praesens expirantem viderem? Magis
enim afficere solet, et in intimos penetrare recessus ani-
mi, id quod oculis videmus, quam quod fama vulgante
auribus allabatur. Et ita me tamen affectum reddidit au-
dita mors illius, ut ipse quoque propemodum in mor-
bum coniectus sim. Certe ex eo tempore tam corpore quam
animo minus valui. Quinetiam credo neminem isthic esse
in tota sodalitate, qui non moleste tulerit a tam bono
prestanteque Patre se deseri. Vere enim nutriebat vos in

deliciis non tam corporalibus (quamquam in his quoque, quan-
 tum sane per Ordinem, et facultates domus licebat) quam
 animi deliciis: de nulla re alia tantum sollicitus, quam
 ut servaretis unitatem spiritus in vinculo pacis. Cami-
 nam vere priam. Non solum autem domus ista ma-
 gnam adiit facturam decessu tanti Patris, tam providi
 in consiliis, tam prudentis in quibuslibet negotiis cogno-
 scendis, denique tam prompti in peragendis quaecumque
 semel agere destinaret animo: sed etiam tota Provincia.
 Ad quem enim patres omnes in rebus dubiis, arduisque
 negotiis libentius recurrerant petitori vel consilium vel
 etiam auxilium. quam ad commune velut omnium ay-
 lum Priorem domus Trajecti? Cuius tantae auctoritatis inter
 omnes Patres, etiam quum non esset Visitator, quam Prior
 Trajecti? Ipse fidelissimus consultor, liberalissimus opitulato-
 r, promptissimus omnium protector: et quod amabilem
 quoque, nedum venerabilem reddiderat, omnium erat
 afflictorum pientissimus consolator. Atque utinam nunc
 Dominus posteaquam ipsi complacuit hunc a nobis ad
 meliora transferre, aliquem suscigaret Elizeum, in quo
 spiritum illius duplicem collocaret, hoc enim valde nobis
 esset necessarium, hiis praesertim tam miseris deploratis-
 que diebus, quibus contemptui est omnis vera religio; Mihi
 vero peculiaris est dolendi ratio qui e natali solo huc
 missus sum ad homines ignota mihi linguae, velut in
 exilium, culpa meis haud dubie id commeritis, sed ali-

quantum me consolabatur hactenus, quod ille non ita longe
 disitus esset, qui me et probe nosset, et ad quem de meis in-
 terdum negotiis litteras dare possem. Quae profecto mihi non
 parva erat consolatio. Nam illum sentiebat ex animo bene
 mihi velle. Nunc autem et illo privatus sum, et hunc, qui
 cum aliquouque jam mihi domestica familiaritas inter-
 cedit, metuo ut retinere possim cum non sit huic domui
 nisi commodato concessus, et non insitus. Haec plane quum
 mecum reputo, non possum profecto non discutiri.
 Multa enim accēta veniunt in mentem, quorum plera-
 que etiam accidere possunt, et durum est totius mu-
 tare Praelatum. Hunc optime ferre possem et ipse
 vicissim me, opinor, quod uterque alteri jam ferme
 notus simus. Si id quod metuo contingat, qualis sit futurum
 successor penitus ignoro. Et fieri potest, ut qui successurus
 est, ab huius moribus omnino, et (quod dici solet) ex dia-
 metro diversus abeat. Nam paucissimos duos invenias (ne
 dicam nullos) qui animo omnibus modis sint pares.
 Imo ut verissime ait Quintilianus non pauciores animo-
 rum sunt pene quam corporum formae. Santa est
 tamque incredibilis varietas. Attamen is qualis qualis
 futurus est, simul atque electus confirmatusque fuerit
 mutare cum voles, minime licebit. Feras necesse est. An
 non erit hoc molestum, homini praesertim peregrino?
 Sed quid pergo tuas aures meis infortunius obtundere
 satis alioquin, imo plus satis propriis atque domesticis

occupatas? Sane ut intelligas, Gioberte charissime, quam is
 luctus qui a morte Patris tui te tuosque sodales corri-
 puit, mihi cum omnibus communis sit. Nihil autem addu-
 bito, te praeter ceteros etiam, quippe qui totus ex illo
 prendebas, animum vehementer induisse luctuosum. Vo-
 lebam equidem consolatorias ad te dare litteras, sed in
 praesentia minime potui, nimirum ipse quoque acerbo
 vulnere percussus praesentim praesenti. Unum hoc interim
 mihi videtur agendum, ut animae tam pie bene pre-
 cemur: petamusque Dei misericordiam, ut nostra dispo-
 nat ad suam unius gloriam, nostramque salutem. Nam
 sane quod ad te attinet, quanam illa consolatio satis
 efficax esse posset, ad eluendas omnes istius animi macro-
 rum maculas? cui (ut audio) etiamnum pro funere
 carnalis parentis lugenti, alter hic non paulo acerbior luctus
 accessit, atque intra pauculos admodum dies utroque or-
 lato Patre? Grave profecto vulnus, eoque incurabilius, quo
 acerbior plaga alia super aliam repetitum. Non dum a se-
 pulchro patris lacrymas tuas pie profluentes abstergeras, et
 ecce derepente multo justior plorandi causa objecta est.
 Tot ardentibus tentationum probavit te Dominus ut scias, quod
 a suo te nutu velit totum pendere, et in nullo penitus
 alio, quam in ipso tuam spem collocare. Ceterum, si rem
 ipsam, reposito paulisper hoc molliculo affectu praesens in-
 trospiciamus, haudquaquam nobis perinde legendum est su-
 per iis, qui terrenis omnibus hic in terra relictis et miseri

esse desierunt et ad feliciora translati sunt, quam super nobis
 ipsis, qui ad tantas miseras, quantas et videmus et audimus
 reservati graviores etiam multo (nisi propitius Deus advertat) haud
 dubie formidamus. Quid enim malorum vel non perpetimur
 ipsi, vel perpetentes alios quibus natura copulamur audimus? Quot
 morbi, subinde etiam novi, atrocesque, et cum medicorum
 scientia, et arte veluti pugnantibus singulis prope annis sub-
 riuntur? Omitto febres acutissimas, siderationes apoplexias, hemor-
 riadas, pestilentias, aliasque super alias gravissimas infir-
 mitates: nonne recens hic morbus neper scortus quam plu-
 rimos acerbissime torset, multos etiam cum intolerabilibus
 internorum cruciatibus absumpsit omnibus vero sui terrorem
 incussit? Et tamen inter tot calamitates, inter tot clades,
 inter tot funera, inter tot misericorditer severentis Dei atque
 ad reipiscentiam revocantis flagella (id quod etiam san-
 guineis, si fas erit, lachrymis deplorandum foret) toties re-
 petita, quotus quisque animum induit meliorem, ut
 incipiat bene cogitare, et ad clementissimum patrem facil-
 lime placabilem reverti? Argimus plerique omnes, quod
 argimus: de mutanda in melius vita postrema, ne di-
 cam nulla, cogitatio est. Imo quod pejus est, usque adeo
 hominem exuimus, et adversus tam multa Dei misericordis
 flagra veluti callum obduximus, ut etiam prope palam
 ad publica mala rideamus, ne deterius aliquid dicam, heu
 miseriam! An non hoc ipsum est quod ait Salomon:
 Impius quum in profundum malorum venerit, contemnit.
 Haec itaque multo ardentioribus lachrymis ploranda sunt,

quam illa, si quis e vivis excedet cujus vita nobis vel utilis, vel dulcis fuit, vel etiam necessaria. Sed jam receptui canendum est; licet enim pro tantis malis nullus satis prolixus sermo fuerit, tamen cum temporis angustia tum etiam epistolae brevitatis e lege eruditorum virorum prescripta tollendam e tabula manuum cohortentur. Ceterum ad te, mi Gislebte, isthaec scribenda duci, atque hoc modo meam fidem liberare visum est, qua anno superiore me tibi obstringebam fore ut interdum litteras ad te darem. Optassem sane argumentum aliquanto plausibilius, et de rebus laetioribus, sed in praesentia laeti esse non possumus, tantis undique circumlatrantibus malis. Atque utinam vel post tot calamitates laetam aliquam catastropham sperare liceret. Sed heus tu, antequam devinam, ne te existimes tam prolixam epistolam gratis ablaturum hoc abs te muneri precor, ut eas omnes epistolas, quas ad reuerabilem Patrem defunctum, dum viveret dedi, quasque pene illum inueneris, bona fide remittas. Nullum enim earum exemplar apud me relictum est, et alioqui perquam inuitus meum perdo laborem: praesertim quum ea scribo, quae legentibus usui esse possunt. Sunt autem numero ferme, ni fallor, quattuor aut quinque quarum postremam eo die ad eum data est, qui fuit illi vitae postremus: quam etiam certo scio illum minime legisse, et idcirco facile reperiri poterit, nam per eundem tabellarium, per quem haec quoque, missa fuit. Bene valere te cupio, frater in Do.

est postquam 60 annis vixisset in Ordine.

Ill^{ma} Domina Hoc anno 1540, 29 Octobris, diem extremum clausit *Ill^{ma} Magdalena Ha-*
stissima Domina Magdalena Hamalia vidua Illustris-
simi Domini de Chevria, maxima benefactrix Cartusae Lo-
vanensis, de qua non semel egimus.

Cesar e Belgio Initio Januarii, anno 1541, Cesar e conventu Wormatiensi
proficiscitur Ba-
revocato Gravellio (disputari enim hic ceptum fuerat de Reli-
tiosonam ad gione inter Eckium ac Philippum Melanctonem)
Comitia. e Belgio Alatum, Spiram, indeque Reatisbonam, ubi Co-
mitia Imperii indixerat proficiscitur, eodemque mense
Martio Principum civitatumque legati convenire ce-
pere.

Circa hunc annum obit Cardinalis S. Crucis in
Hierusaleni, magnus benefactor Ordinis.

Obit et S. Octavianus vir singularis Prior multarum
domorum Florentiae, Luce, Neapolis, Belliguardi, S. Ste-
phani et Brunonis, Provinciae Italiae Visitator.

Rursum hoc anno repetita est exhortatio et inculcata,
Exhortatio pra- quae sic habet: Exhortamur rursus in Domino omnes et
teriti anni rursus singulos Patres Visitatores Priores et Vicarios, et eos quibus
inculcatur. Novitiorum cura commissa fuerit ut quilibet eorum
respective circa sibi commissos diligenter et ferventer im-
vigilent pro Dei honore et nostri sacri Ordinis incre-
mento et subditorum pace et salute.

Hoc anno in profesto S. Petri Pauli S. Antonius Van

D. Antonius Van

Vlesenbeeche procurator Vlesenbeeche Procurator et professor hujus domus Bruxellensis sine domus in Schuet mas. proelio morbo in cubili mortuus reperitur. Et iste est primus qui in hoc conventu in officio Procuratoris mortuus est. Vigilate quia nescitis diem neque horam, dicit salvator. Successit in officium Procuratoris D. Everardus Van Velthoven qui sacerdos fuerat secularis ante ingressum Ordinis.

Ultima Septembris, ni fallor, obiit Donatus hujus domus Regidius Wijnghen; vocatur in carta Schielt quia oriundus erat ex pago Bildone prope Lovanium, ni forte sint diversi.

Conventus hoc anno emit Anderlaci quartam decimam partem 6 bonariorum unius fernalis et 70 virgatarum terra.

Item quartam decimam partem 3 fernalium terræ, ut patet ex epistola sub sigillis Scabinorum Bruxellensium de data 3 Junii.

Item conventus acquisivit hoc anno 1541 4 Maii sub sigillis Domini de Gimbergen 20 Rem. guld. in parochia de Lezele. Hinc est Warandia Bruxellensis de anno 1541 8 Maii.

Lovanii obiit 21 Junii honesta matrona Elizabeth Van Kerbeeche, mater D. Petri de Mirisa religiosi Ordinis nostri, atque in Cartusie sacello Venerabilis Sacramenti sepulta; ubi habetur ejus epitaphium sculptum cum imaginibus viri sui et novem prolium.

Domus Brugensis hoc anno fuit visitata per D. Joannem

Status aliquot Sylve Priorem domus Dierstensis Comitatorum et D. Guilelmum domorum hujus Priorem domus Sylve S. Martini quibus referentibus status de Provincia: hoc temerum talis erat: Est, inquit, Prior se connumerato cum prior Brugenis. 13 Monachis professis, 3 Novitius Monachis, 6 Donatis et alia familia competenti nulla debent, et plura debentur eis.

Amstelredamensis Hoc fere tempore quamvis precise annum nesciam sub Priore domus hujus Joanne Meerhout, quum ex officio visitaret provinciam ut ex fragmento charte Visitationis agnovi, status domus Amstelredamensis talis quoque erat: Est, inquit Patres Visitatores, Prior se connumerato cum 17 Monachis, uno converso, uno Reddito et 9 Donatis ac alia familia competenti, in necessariis bene provisi, aliqua debent, et plura debentur eis.

Gandensis

Status vero domus Gandensis talis repertus est: Est Prior se connumerato cum 17 Monachis professis, duobus Monachis hospitibus, uno Converso et 7 Donatis ac alia familia competenti in necessariis bene provisi aliqua debent plura debentur eis.

Bona fama domus Capelle perseverabat adhuc hoc tempore, et quia nunc pristinus fervor videtur illidem suscitari, qua ex fragmentis charte Visitationum didici, volui in ejusdem domus gratiam huc adferre.

Capelle

Charta Visitationis circa annum 1531, ut opinor, sic habet: Adhortati sumus in Domino quatenus institutionem primariam bonarum observationum per Venerabiles Patres, quorum vita exemplum fuit vitutum, imitari toto mentis eurent

ardore, ne quidem de eorum exemplari vita per tepiditatem
deperiant ac de eis verificetur illud Apocalypsis primo: *Ultimam
calidus esses aut frigidus, sed quia tepidus incipiam te vomere,
etc.* A Patrum enim discedere vestigiis Cartusianæ perfectioni
contrarium est, summopere ergo cavendum ne terminis
quos statuerunt Patres nostri transgrediantur sed zelo Dei et
Ordinis accensi ad sublimia perfectionis Cartusianæ fervere
spiritus, ut hactenus, accendantur, etc. Status domus talis
est: Et Prior se communitate cum 17 Monachis professis, uno
Monacho hospite, uno Converso hospite, duobus Redditis et
11 Donatis ac alia familia competentis, in temporalibus
modiciter provisus, aliqua debent aliqua debentur.

Et circa annum 1539 quia fere sunt omnes char-
tæ sub Visitatore D. Petro Zaas, et D. Meerhout Convisi-
tatore saltem hujus tempore, præclaram laudem Con-
ventui domus Capella dederunt. Monachos vero et laicos fa-
ventis domus Ca- tres (quod gaudentes referimus) pro multo majori parte
commendatione dignos ad veritatem Evangelii et Ordinis nostri
observantias pro humana conditionis fragilitate recte ambu-
lantes invenimus; licet non deceat inter eos D. Joannes de
Maxena heresi Lutherana infectus et sua obstinata
perversitate confratres suos conturbans et plurimum scandali-
zans ac propterea a V. P. Priore suo cum victualium
restrictione cella inclusus, quem cum nullis opportunis
mediis ab erroribus et falsis opinionibus suis revocare potuissemus
ea confratrum suorum informatione cum arctiori restrictione

Præclara laus Con-
ventus domus Ca-
pelle.

actualium in præscripta reclusionem continuandum iudicavi-
 mus. Ceteros vero adhortati sumus in Domino quatenus de
 sua vocatione semper grati a minutis peccatis parvisque
 defectibus et negligentis cum omni diligentia cavere studeant,
 existimantes se peccato mortuos, Deo autem viventes: in Christo
 Jesu hoc scientes quia vetus homo noster semel crucifixus est
 ut destruat corpus peccati, ut ultra non serviamus peccato.
 A minutis ergo peccatis in quibus accusati fuerunt cavere di-
 ligenter invigilent: silentium et solitudinem strictius solito
 observantes, in his enim tota Cartusianæ legis perfectio de-
 pendet; nisi enim in silendi censura eximium quoddam
 ac prope divinum perfectionis sacramentum esset reconditum
 nunquam sanctissimi singularum religionum ac Ordinum
 primi institutores atque duces tam gravem atque pondero-
 sam silentii transgressoribus legem condidissent, prorsusque
 statuissent. Quid enim verecundo homini durius quam ve-
 stimenta in tergum rejectis super nudam carnem acio-
 ris virge disciplinam tolerare. Apud illos autem qui hu-
 manarum legum gubernacula tenent et moderantur
 tali castigatione flagellantur qui alicujus criminis sunt
 obnoxii. Dicat ergo quilibet cum propheta: Disci, custodiam
vias meas, ut non delinquam in lingua mea. Nam ut
 ait quidam: Precipitem esse ad loquendum fatiditatis est
 indicium, intemperati cordis prodigium, insipientiæ opus,
 turbationum origo, iniquitatis fomentum, inquinatio mentis,
 effusio gratiæ, perditio animæ, ponat ergo quoque custodiam

ori suo, et ostium circumstante latus suis. Status domus talis est. Est Prior se communitate cum 15 Monachis, uno reddito laico, 11 Donatis, ac familia competente.

An dictus S. Joannes de Harena desipuerit, ignoro: filius fuit optimi ac piissimi Patris Jacobi videlicet de Arena dicta domus Capella benefactoris, qui defuncta uxore sacerdos factus religionis habitum fratrum Regularium S. Augustini postea suscepit, obiitque Curtraci anno 1531, habuit et alium filium Berdini nostri in domo S. Martini.

Regnum Hungariae. His diebus regnum Hungariae fere totum adimitur Christianis; mortuo enim Joanne Wivoda Rege, cum Ferdinando Christiano, mandatus Caesaris frater succedere sperans, Budam regni sedem obsidione circumdet, per Curcam fluvium est, Budaque potum tur Curca.

Per hoc quoque dies duo Galliarum Regis legati ad Curcam missi, a Caesariis intercepti, in Pado flumine interficiuntur, quod Regem ante exasperatum ad bellum contra Caesarem resumendum vehementer accendit.

Georgius Austriae. Georgius Austriacus Archiepiscopus Valentinus ex Hispania a Gallo captus ad Ecclesiam Leodiensem a Caesare evocatus, dum per Galliam iter maturat, ignarus belli quod recens inter Gallum et Caesarem recrudesceret, Lugduni jussu Regis in carcerem conjicitur, hoc verisimiliter consilio, ut eo illic retento alium suae factioni adhaerentem ad Episcopatum Leodiensem promoveret Hungaria, ut diximus, Christianis fere deperdita Patibona Caesariana indicuntur comitia, ac

Cesar expeditionem bellum tandem in Turcas movendum decrevit. Exercitus Ger-
 in Africam suorum manuum ad recuperandam Budam missus Ducum socordia
 cepit infeliciter. profligatus. Caesar advertens periculum, quod a Turcis Germa-
 nia, totique reipublice Christianae imminabat, ut hostem
 distrahat, in Africam expeditionem parat: instructoque po-
 tentissimo exercitu in Algeriam vela facit, sed irrito conatu
 classe instructissima soluta et fracta, et tantum non fluctibus
 maris aliquoties obruta.

D. Theodoricus ab Anno 1542 die 3 Aprilis obiit D. Theodoricus ab Hemstede
 Hemstede Prior professor et Prior Cantuaria Lovaniensis. Hic fuit Haerlemensis et
 domus Lovaniensis jurista, nec non valde bonus et industrius pictor ac diligens
 moribus simul formator et florator litterarum multoque tempore sen-
 laudatur. 30 annis et amplius Vicarius primus ex professoris istius domus, et
 notiorum insuper fuit instructor, omnibus fratribus semper
 obsequiosissimus, et verus pacis amator, vivit in Ordine
 37. et duobus annis ante mortem fuit Prior, ut dixi, admo-
 dum venerabilis et pius, atque ab omni populo in magna
 veneratione et honore habitus. Successit in ejus officium
 D. Laurentius Haerlemensis professor ejusdem domus.

Circa hoc tempus diem quoque suum obiit D. Joannes
 de Officina (Winchel) Prior domus Gandavi.

Apud nos in Schuet 15 Januarii obiit Reynerus Bos-
 suyt Donatus coquinarius et sartor.

Elemosyna D.
 Joannis Gaii Prioris
 Montis S. Gertrudis
 facta Lovaniensis.

13 Junii D. Joannes Gaius Prior domus Montis S. Gertrudis
 cum consensu sui Conventus ac V. V. P. P. Visitatorum nempe

D. Joannis Meerhout Prioris Brussellensis ac D. Joannis Lubus Prioris
 Diestensis cemit deditque Cartuicæ Lovaniensi transcripto jure
 redditum annuum 50 florenorum in puram elemosinam
 ad emendas salmones et alios pisces ut habetur in litteris ea
 de re confectis. [Ibidem monachum induerunt hoc anno
 D. Desiderius Pensaert Brussellensis et D. Remoldus Moens
 Mechliniensis.

D. Petrus de D. Hoc anno 20 Julii requiem eternam, ut speramus, ad
 Petrus Cartusiano con- pteus est V. P. D. Petrus de D. Petro (alias de domo Petri) Prior
 fessor Christi. domus Vallis S. Hugonis qui alias fuit Prior domorum Angionis
 et Lancaæ suæ professionis in qua a Lutheranis multa
 perpreus et verbera et vincula et carceres, et tandem cum
 toto Conventu suo per ipsos Lutheranos violenter a dicta domo
 expulsi sunt.

Per Capitulum generale debuit repeti quod jam semel
 atque iterum fuerat dictum: ut omnes abstinerent a lætione
 librorum Erasmi, ut scripsi sub anno 1531.

Pro protectione Ordinis et maxime domorum periculi-
 tantium instituta preces varix per octavas S. Brunonis et
 alio tempore. Casari enim (ut vulgo ferebatur) fluctibus
 maris apud Algeriam obruto, Gallus cum Duce Clivensi
 et aliis federatis importunissimum suscitavit bellum.
 Igitur rebus ad id jam pridem comparatis quintuplici
 exercitu ditones Casari invadunt. Gallus Henricum fi-
 lium natu majorem in citeriorem Hispaniam, Ca-
 rolum filium alterum in Luxemburgensem agrum

Rossemius Praemittit, qui mox aliquot oppida expugnat Vendomium
 Bantiam devastat Principem in Atrebatos atque Morinos, qui etiam feliciter
 ac Antuerpiam ter pugnat, Guilielmum Longeum in Pedemontium,
 et Lovanium Longovalium et Martinum Rossemium in inferiorem
 proditione frustra Germaniam. Hi, ut de ceteris taceamus, Brabantiam invadunt
 tentat. horrendis passim incendiis et flagitiis patratu, primum abfuit
 quin Antuerpiam opulentissimum imperium, et Lovanium
 celeberrimam Academiam proditione caperent, verum pre-
 terquam quod miseros et innocuos agricolas ambustis pagis
 innumeris ad inopiam redigerent, nihil ab eis laude di-
 gnum gestum est.

Notandum quod cum Rossemii legati caestrensis peteret
 ab Antuerpianis Regi Francie et Danie obsequium fieri, re-
 sponsum fuisse: Antuerpianos praeter Caesarem Carolum nullum
 agnoscere principem, proinde sine eius fove nemini ar-
 mato petere: quinque Caesarem a piscibus vocatum legatus
 diceret, reddunt tertio die cum fona remitturam, ac citius
 fortasse quam Reges sui cuperent rediturum. Populus
 Cartusia Antuerpianam metu saevus (verbis utor fove cum magno per-
 pennis a civibus dore Consulium, et summo dolore nobilitatis postularat, et
 metu inimico quod necesse fuit, quanquam indignum majestate tante
 excisa. urbis, etiam impetrarat ut perampula saceratarum virginum
 caeholia, Cartusianumque venerabile templum, quod subeasent
 monibus, injecta flamma delerentur: ne edito ob idque
 opportuniore tormentis loco protitus hostis, tutius ac audacius
 in oppugnatione versaretur.

Societatis Jesu sacer-
dotes in Belgium
veniunt.

Ardente bello inter Caesarem et Franciscum Galliarum
Regem cum Hispani ac Belgæ omnes Gallia juri essent
excedere, aliquot Hispani de Societate Jesu Libere studii
operam dantes, in Belgicam, amicam Provinciam Hierony-
mo Domenico duce ac moderatore se contulere; studia
que sua Lovanii sunt prosecuti. Fuit in his et Petrus Bibe-
dencina, ut ipse testatur in Vita B. Ignatii lib. III cap. 6.
Sed primum Bruxellas dum hostilis exercitus, qui Lovanium
tenere dicebatur castra moveret, deinde Idibus Augusti Lo-
vanium veniunt. Pietas et eruditio statim provecit (scribit
Lipsius) plures accesserunt et collegium est factum; quod
Levini Laurentii Episcopi Antuerpiensis liberalitate mirifice
auxit, qui moriens opes suas ei legavit.

Avantius oppida
Luxemburgensia ab
Aurelio Duce

Brabant. non ferentes injuriam acceptam retulerant bel-
lum in Clivenses et Geldros quod illi totius mali inventores
et actores fuissent et sub Rossemio mercuerent, et Duce
occupata recuperata. Avantio universam ditionem Juliacensem evastant
et ditionem Julia et aliquot oppida capiunt ac deinde Luxemburgum
ensem devastat. profecti, que Gallus occupaverat oppida recuperant.

Interea Princeps Juliacensis ex Gallia Rossemium
Rossemius iterum revocat, et militem colligit et Casaria presidia ex suis
grave damnum oppidis depellit. Rossemius de novo Crajectensem agrum
infert ditionibus infestat Amfordiam dolo capit, Campiniam devastat
Casaris et Cantuar in modum concitate tempestatis Halmondam et
Roscoducensi. Eyndoram diripit, mox et finitima vicinaque loca cogun-
tur tributum pendere pro redemptione sua. Quo tempore

domus S. Sophie prope Buroducum, quia precebat undique
hostili incursioni coacta est pro se primo, deinde pro
territorio et civitate Sybræducensi bis mille sexcentos aureos
solvere: nec ita diu admodum post alios quingentos pro
redemptione cuiusdam profani dicte domus. Eam civitas
voluit consultum indemnitati dicte domus. Unde datus
pignoriibus promisit partem pecunie refundere, quod et
fecit portoniis et rectoralibus ad Cartusianos devolutis donec
satisfactum esset illis. Sed heu dum hæc scribo anno 1629
in Septembri circa medium mensis civitas hæc alias sem-
per innota ac Regi suo fida ac Catholica fignum here-
ticorum subivit, post fortissimam obsidionem quatuor et
ampullis mensium.

Moritar in Schæst In Schæst antiquo nostro monasterio vitam cum morte
D. Cornelius Theren commutavit D. Cornelius Vierendels de Parnella vicundus,
debs. non diu stetit in Ordine, speramus quod in brevi expleverit
Et D. Levinus. multa. D. Levinus Ammonius videtur et hujus Visitatoris
Ammonius ibidem D. Joannis Beerhout Pionis nostri gratiam promeruisse ut
hospes edidit li- ea domo Monachorum ubi hospitem ante fuisse diximus
bum de filio ad domum suam evocaverit, nam hoc anno existens
prodigo. hic hospes edidit librum de filio prodigo qui impressus fuit
Lovanii et adhuc existat.

Sollicitudo Pæ. Anno 1543, 5 Januarii Maria Belgii Gubernatrix scribit
gina Maria Capitulo Leodiensi Ducem julia multa secreto machinari,
non semel hoc ut Crajectum sibi vicinum opportunumque intercipiat, in
anno apparuit.

eandem scribit sententiam altera die Magistratui dicti oppidi.
 Martenus Rosemius Eodem mense redeunt ex Gallia Longewallus et Har-
 ditionem Cesaream tunc Rosemius in ditionem Juliacensem, et Cesareos ea-
 recat.

puignant, bellicis eorum tormentis in oppidum Ruremon-
 dense abductis. Quare quæ scripsi parum ante de multa
 persolita a domo S. Sophiæ Rosemiis ad hunc annum
 referenda, et de recata circumquaque regione.

S. Florentius Harlemensis Prior domus rentius Harlemensis profusus et Prior Cartusie Lovaniensis,
 Lovaniensis cum de quo in ejusdem domus monumentis sic legitur: Anno 1532
 opinione sancti in vigilia S. Thomæ Apostoli finito prandio in claustris
 tatis mortis. fuit propositus fratribus et unanimiter receptus ad statum
 Monachi honestus juvenis Magister Florentius Florentius
 de Harlem, laudabilis conversationis, scholasticus Lovaniensis
 et eruditus ac doctus ante annos tres vel quatuor in
 artibus promotus ex collegio R^{omi} D. Nicolai de Reutere
 Episcopi atrabatensis: altera purificationis gloriosa V. M.
 investitus fuit et sequenti anno (1530) fecit professionem,
 fuit hic Vicarius et Prior anno 1541 et anno 1543, 18 Aprilis
 (ut dictum est) in ea obedientia vitam finivit.
 Fuit celebis fame, ex quo edidit germanice librum di-
 ctum Viam vitæ, quem ad instantiam et utilitatem
 Monialium quarundam composuit; qui postmodum
 versus est latine per Cocitum Nicolaum Zegirum
 minoritam et anno 1541 editus Antwerpæ, denuo postmo-
 dum transtulit et auxit Surius noster, ac R. P. D. Joanni

Kaloniis dedicavit.

De quo eodem Patre D. Florentio testimonium habeo propria manu D. Joannis Gerulphi ejusdem domus Lovaniensis profani et Vicarii scriptum in hunc modum: Vixit sancta lorica ferream cute super nuda gerens, tantoque plus rigens fervensque spiritu, quanto magis afflictus corpore, et sancte itidem obiit anno 1543. ~~sep~~ius dicto.

D. Everardus a Velthoven professor
Velthoven professor suus et procurator domus nostrae Bruxellensis, per electionem, domus Bruxellae fuerat ante ingressum Ordinis sacerdos saecularis. Proce-
eligitur Prior rator autem domus nostrae Bruxellensis fuit institutus D. Be-
domus Lovaniensis trus Mertens qui in eodem officio mansit usque ad an-
num 1550 quo eligitur Prior. Recepit autem D. Everardus
tempore Prioratus sui in domo Lovaniensi D. Theodoricum
Hool Goudanum et D. Joannem Zupel qui fuit Prior
ibidem et Leodii et D. Joannem Cornelium sequenti an-
no qui obiit Vicarius ~~in~~ Monte dei.

Ad annum 1543 citari epistolam R. P. Petri Fabri
e Societate Jesu ad Priorem Cartusiae Colonienensis:
qui sequentia merito adjicienda fuissent:

Anno 1542, e decem primis Societatis Jesu Patribus pri-
mus venit Moguntiam R. P. Petrus Faber, de quo Vita
P. Ignatii lib. III, cap. 2. Trisera. Quo autem modo venerit,
quid ibidem egerit, libet epis, qui ab eo Moguntiae in
eamdem admissus fuit Societatem doctissimi Petri Canisii
verbo audire quae sua ipse manu scripsit anno 1596 postea.

die calendarum Januariarum rogatus per litteras a R. P. Jo-
 anne Buscev. Sic ergo scribit: Reverendus Pater meus Faber
 cum esset annorum circiter 36 a praestante Cardinale - et
 Archiepiscopo Alberto Brandenburgensi expetitus Moguntiam
 habitandi causa pervenit anno 1542, quum antea Spira
 ac Batisbonae vixisset in comitiis Imperii, bonamque dedisset
 operam multorum magnatum confessionibus excipiendis,
 et jam Germanis quoque familiaris esse cepisset, qui reli-
 giosa simul et jucunda illius consuetudine oblectabantur
 vixit idem Moguntiae in aedibus D. Chumadi parochi apud
 D. Christophorum quem ex concubinario Cartusianum effecit,
 idemque, ut puto, in Cartusia Coloniensi diem clausit
 extremum. In hujus aedibus versabar et ego, quum solus
 ad invisendum dictum Patrem Fabrum venissem Mo-
 guntiam, mihi que persuaderi passus sum, ut spiritualibus
 meditationibus statim exercerem. Eodem tempore Pal-
 terium Davidicum ab eodem Patre in schola Theo-
 logica praelegebatur: atque utinam scripti ab eo com-
 mentarii reperirentur, quos Carmelitanus quidam sic
 satis illi familiaris exceperat. Vita sumptus illi praebuit
 dictus Archiepiscopus qui boni Patris colloquiis recreaba-
 tur eumque mittere statuerat ad Synodum Tridenti-
 nam una cum Domino Suffraganeo suo creato epi-
 scopo Herobergensi, qui P. Fabro etiam de peccatis con-
 fitebatur.

Cui consensit optimi cujusdam in Coloniensi Cartusia

Prioris R. P. Gerardi epistola, quam ad Creverensis Car-
 tuse Pionem dedit anno 1543. Est vero exemplum
 istiusmodi. Dulcissima Jesu vulnera salutis loco. Venera-
 bilis in Christo per dilecte Pater et amice. inter lu-
 ctuosissimas nostræ tempestatis procellas, quibus nunc
 undique concutitur Christianitas, non usque adeo Deus
 reliquit Ecclesiam suam: quin suscitavit nobis viros
 aliquos Apostolicos quos Spiritu suo implent, et induit
 virtute ex alto, ut ex multorum Doctorum testimonio
 didici, qui vero fervore errantes revocent, peccantes recreent,
 trahantque ad iter salutis, et sequitur magnus fructus
 operante invisibili artifice in cordibus hominum, quorum
 verba sunt scintille cere candentis cordaque tangunt, in-
 cendant. Sunt a S. D. N. Paulo III approbati, et ad diver-
 sas nationes missi. Primus eorum vocatur Ignatius et
 moratur Romæ, et in Italia aliqui, in Hispaniis,
 Gallis et Portugallia, sunt alii colentes vineam Domini.
 Unus eorum Doctor est in Ingelstat, et unus moratur
 Aboguntæ apud Cardinalem, vir magnæ sanctitatis. Vo-
 catur Ab. Petrus Faber Theologus Parisiensis. Dat hominibus
 se illi offerentibus bonæ voluntatis exercitia quædam spi-
 ritualia, quibus intra paucos dies obtinent, veram cogni-
 tionem sui, et peccatorum suorum, et gratiam lacry-
 marum, veram et animosam conversionem a multis
 creatis ad Deum, profectum in virtutibus, et secretam
 familiaritatem, et amicitiam Dei. Utinam per aliquam

occasionem liceret adire Moguntiam, certe talem thesaurum deberet homo merito quærere etiam apud Indos. Spero quod Dominus dabit mihi videre hominem Dei singularem amicum suum antequam moriar, ut ab eo dirigar ad interiorem hominis reformationem et unionem cum Deo: ad quod Ordinatio Capituli nos monet. Hoc periculosissimo tempore multi adherent heresiarchis vasis perditionis, organis diaboli iniquissimi. Ideo libentius adherere debemus amicis Dei, organis Spiritus Sancti ut eo tutius defendamur a telis igneis, quæ demon jaculatur in corda hominum. Sed hoc alius latius, si forte tetigerit Dominus cor P. V. ut suo amico Moguntie loquatur. Valeat P. V. in Christo. Baptim ultimo Maii anno 49.

De laudibus R. P. Leydensis Generalis qui præesse cœpit anno 1540, et vita pariter et officio definitus anno 1546.

Reverendissimo in Christo Patri, D. Cartusienis Ordinis domus prope Bethuniam Priori, et amplissimo omnium domorum ejusdem Ordinis totius Picardorum Provinciae Visitatori Petro Marcoveo Leydensi, Petrus Hænicharius Bethunius salutem.

Cum parulis abhinc dictus adolescentulum quendam in Philosophia instituendum ducons, urbem illam omnium disciplinarum matrem et alumnam Parisios peterem: cogitanti mihi in itinere de viris qui apud Belgas in litteris præ ceteris excellere, auspiciato occurristi vir ornatissime, cui in primis hanc muncuparem epistolam.

Fuit namque mihi data provincia referendi non ad senatum illum Romanum praeis scriptoribus inter prima orbis miracula laudatissimum. Sed ad Parisiense illius Academiae censors in omni cum humanarum tum divinarum rerum scientia certissimos hoc praemia in reprehendam Lutheranae haereseos sectam imprimendum auctore Morocurtio inter Brunonis asseclas non minus pro quam litterato. Cujus quidem operis propugnatores esse te maxime optarim: cuius iudicio si comprobatum fuerit, reliquorum censuram non reformidabit.

Cu enim tantus es in omni laudis genere, ut posteritas interesse praeter cognoscere, agrum Bethuniensem aliose cambiancham iuxta promoria ipsius Bethuniae apud vallem S. Spiritus in finibus pagi Gornaii virum in litteris omnibus praeter caeteros ancie doctum: qui sua non tantum doctrina sed ecimia et morum et virtutum praestantia, non suae solius, verum etiam aliarum domorum Cartesianos passim in Picardorum regionibus claudentium censor integerrimus esse meruerit. Habes itaque gregem ab hoc negotio, quod est Antechristi labe nulla (tanta cot tuae in omnes tibi commissos auctoritatis vigilantia) contaminatum. Habes sub te viros non modo immunes sed acerrimos huius factionis Lutheranae propulatores: hunc in primis Joannem Morocurtium apud Valencenas (oppidum armis et opibus in Hannonia munitissimum) indefessum haereticorum oppugnatorem. Habes tuos ubique locorum nullius erroris scandalo labefactos. Nostram igitur felicem Be-

thuniam quæ te et prudentissimum et in Christo sapientissi-
mum virum educavit: tuos etiam feliciores alumnos tanti
pastoris custodia semper adversus humane carnis insidias tu-
tissimos, illam pariter felicissimam Picardorum Provinciam
tali Visitatore consolatam inter eos quibus sua gratia bene-
voluerit Deus, predicare nunquam desinemus quapropter hæc
etiam Chrenodia, tua qua solos alios impartiri felicitate
donata, ad totius reipublicæ Christianæ commoditatem tuis
auspiciis feliciter exeat in publicum etiam atque etiam opta-
mus. Vale, Bethuniæ Idibus Octobris anno sequimillesimo
trigesimo tertio.

Edidit D. Joannes Morocurtius Menius professor et Prior
domus Valencennarum De rerum presentium statu gravem
quoque Christianæ fidei jactura per impostores Luthera-
nos Christi Ecclesiæ inflicta. Chrenodia. Anno 1534.

Ordinationes Ca-
pituli.

In Capitulo generali ordinationes hujusmodi factæ sunt: Pro-
hibemus omnibus et singulis personis Ordinis nostri ne aliquos libros
sive tractatus impressioni dare presumant nisi prius per Ca-
pitulum generale vel per ipsum deputandos visa et examinata
fuerint. Renovata fuit exhortatio superiori anno facta et aliæ
preces insuper adjunctæ.

Monentur Piores maxime ut frequentius missæ Con-
ventuali et precibus interint et extravagationes recindunt;
Donatos ad religiosi sui status observantiam inducant, ut sin-
gulis primis Dominicis diebus cujuslibet mensis præmissa confes-
sione communicent quemadmodum in domo Cartusie
observatur. Et confirmant ea quæ de commemoratione per

octavas S. Patris nostri Brunonis facienda ibidem fuerunt ordi-
nata.

Obit S. Chyfl- Obit quoque hoc anno 14 Junii V.P.D. Chyllemanus
lemanus Prior Mosenus a Westerburgio Prior domus Aulae B. Mariae in Buxia
domus Aulae et Visitator Provinciae Alemanniae inferioris, et alias Prior do-
B. Mariae in mus in Hassia a Lutheranis multa passus et in fide Jesu
Buxia confessor Christi perseverans usque ad mortem, prout in charta se-
Christi. quentis anni declaratur. Eodem die et anno Petrus Faber

primus B. Ignatii societatis Jesu fundatoris socius scribit ad
V.P. Priorem Cartusiae Coloniensis in hunc modum: Reverendo
et in Christo observando Patri meo et fratri Gerardo Priori Car-
tusiae Coloniensis gratia Domini nostri Jesu Christi et pax ejus

Petrus Faber scribit sic semper cum P.V.

Priori domus Co-
loniensis.

Nihil habeo verborum per quae ego breviter possim respondere
spiritui epistolae Paternitatis Vestrae. Jesus Christus qui ita hu-
miliat V.P. sub ea quae nihil in seipso sunt, dignetur
illam confortare in illo qui est omnia in omnibus.

Si Dominus dederit otium, et tamen scio nihil posse
responderi à me per litteras, in praesentia autem hoc forte
esset aliquale responsum, si quid esset in quo realiter
possem servire P.V. et amicis suis; interea danda erit
opera utriusque nostrum, ut ei spiritui respondeamus, qui
nos in invicem tam vehementer venit et inflammat, et
qui solus (quantum ex mea parte est) facere potest
(prout facit) ut non tam ore ad os colloqui poterimus.
Mihi non licuit per externa et communia colloquia

cognovisse R. R. D. D. Piores Crevicensem et Hyldemensem
 et tamen suavissime aliquoties reffectus sum apud illos non
 dico cibus corporalibus saltem, sed sanctis colloquiis, utinam
 et illis et mihi datum fuisset amplius otium, ut etiam
 seorsum, id est eo modo quem in sua epistola hac ser-
 vavit. P. V. Potuissemus alterutrum explicare profunda cor-
 diam nostrorum, ego tamen hoc lucratus sum ex ipso-
 rum hac visitatione, quod ipsi quoque me adiuturi
 sunt in suis orationibus unde gratias habeo Deo immor-
 tales, qui dignatur tam multis viis et mediis providere
 miseris animæ meæ. Pergat igitur P. V. ut multos tales
 mihi communicet advocatos, qui suis intercessionibus meas
 inopias spirituales sublevare valeant, et ipsa bene valeat
 per omnia in ea salute quæ est per Christum Dominum
 nostrum, et in ipso et ipse. Moguntia 14 Junii 1543
 Reverendæ P. V. conservus et frater in Jesu Christo
 Petrus Faber.

Agbat, inquam, hoc tempore Moguntia Faber stren-
 nuus animorum fideique defensor, et pro concione Psalmos
 Davidicos explanabat plausu incredibili populorum, utili-
 tate pari, postea Coloniam periclitanti ut civitati
 succurrat advocatur, in qua ipse Pastor et Antistes
 Hermannus Archiepiscopus Hermannus prave ceperat de religione sentire, quem
 piscopus Colonien. et convenit ac per amice libereque sui admonuit erro-
 ris Lutheranus. Dum in hoc totus est Faber, et inclinantom ac
 prope jacentem Religionem omni ope conatur erigere

prestantissimum ad eam rem socium et sui simillimum
 adiutorem Deo mittente nanciscitur Petrum Canisium
 Kemagensem ab Geldria Belgii Provincia, qui fiam tum
 et religionis propagandæ Catholicæ et contra hereticos defen-
 dendæ studio flagrabat acerrimo. Deinde Lovanium usque
 penetravit Faber Lusitaniam cogitans, ut ex inde comi-
 taretur sponsam principis Hispaniarum et Societati os-
 tum aperiret in regno Castellæ.

Philippus II His- Philippus enim Cesaris filius 16 annorum adolescens
 paniarum Rex Hispaniarum Rex solemnî ritu designatus Mariam Jo-
 designatur et annis Portugalix Regis filiam maritali thalamo sibi asso-
 prima ejus nu- ciat. Quibus peractis, Hispaniaque salutata Cesar in
 ptia. Germaniam iter arripit atque ad sedandos in ea motus
 totum se accingit.

Mense Maio quidam Regi Gallia militantes et con-
 jurati Bruxellæ capiuntur examinati et questionibus expositi
 quosdam Leodienses conjurationis socios accusant qui Leo-
 diensem civitatem Regi Gallorum prodere et tradere
 volebant ejus ducibus Longevallo et Rossemio.

Leodienses red- Postmodum Maria Gubernatrix D. de Noirhout aulae suæ
 duntur memores Magistrum Leodium mittit, qui Præsuli Capituloque me-
 federis initi cum moriam federis inter Carolum Cesarem et patriam
 Cesare. Leodiensem anno 1518 initi renovat petitque nomine
 Cesaris et Mariæ ne liberum hostibus transitum per pa-
 triam et oppida concedant.

27 Julii Gubernatrix magnam vim pecunie in sumptibus

belli Clivensis et Geldrensis a Provinciis Belgii impetrat, invenio nos debuisse dare statim et declarationem omnium bonorum nostrorum.

Cæsar Germaniam præteriens Bonnam appellit, inde lustrato exercitu 31 Augusti Duram ditionis juliacensis oppidum iter intendit, quo cum pervenit fecialem mittit qui urbis deditorem petat, ea non impetrata, horribili tormentorum tonitruo quassat mœnia, donec tandem quinto cursu capitur hinc diotichum numerale:

D'Vra Incensa la Cet d'Va CeVlCe rebelLts

2Vo rVlt, AVVotl Menols et enols erat.

Clade hac pertentata ceteræ Geldria julæque civitates et oppida mox uno consensu Cæsari altatis clavibus deditorem fecere. Deinde castra in Venlonium translata Guilielmus Cliventium Dux sanis usus consiliis victoris Caroli pedibus advolvitur, certisque conditionibus in gratiam recipitur, quarum una hæc fuit cederet Geldria Ducatus, Comitatus Zutphania, sineretque iisdem Carolum perpetuo et pacifice fuis. Martinusque Rossemius in gratiam est receptus ac Cæsari militavit.

Gallus vexat Gallus iterum Cæsaris fines vexabat in Arteria, et Ducatu
fines ditionis Ca. Luxemburgensi quem et intercept; et insuper advocato
saris et Curca Curca cum classe occupavit Niccam Labaudix oppi-
federatus. dum arce potiri non potuit.
Aux Cameracensis Cæsar Landresio frustra tentato Cameracum proficiscitur,
constituitur. civibus graviter inferens quod in Gallos animis equo propon-

Pierre Colins écrit sur ceste année 1543 que la querelle de ces deux Monarques (Charles Emp. et Francois Valois) Durant l'espace de 22 de guerre a causé le dégast entier de plus de deux cens villes, la ruine de plus de trois mille chasteaus, et la mort cruelle de deux cens mille chrestiens.

siores viderentur, munitissimam arcem in editione ualvis loco jubeat
excitari certum cohibendis cameracensis frunum, quae Gallis pro-
dita fuit 1589.